
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  596 Registro Generale
DEL 10/05/2013

N°.  111 Registro del Settore
DEL 10/05/2013  

Oggetto :  PROGETTO  DI  TELEGESTIONE  DELL'IMPIANTO  DI  PUBBLI CA
ILLUMINAZIONE COMUNALE - LIQUIDAZIONE RATE LEASING A FAVORE DELLA
SOCIETA' TELECOM ITALIA.  

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 596 del 10/05/2013(C.l. n. 661 del 09/05/2013) - Pag 1 di 6



PREMESSO CHE:

− con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  151  del  10.09.2009  veniva  approvata  la  proposta
progettuale prot.  n.  4226 del  03.08.2009 della  Società TELECOM ITALIA S.p.A.  relativa  alla
realizzazione  di  un  sistema di  telegestione  e  di  risparmio  energetico,  acquisita  al  protocollo
dell’Ente n. 18197 del 04.08.2009, comportante una spesa complessiva pari ad € 1.188.500,00
oltre  IVA al  10%,  subordinando,  tra  l’altro,  la  realizzazione  dell’opera  all’esito  positivo  di  un
progetto pilota;

− con delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  30.04.2010 veniva  approvato  nell’ambito  del
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2010-2012,  della  Relazione  Previsionale  e
Programmatica 2010-2012 e del Bilancio Pluriennale 2010-2012, la previsione specificamente
riferita all’intervento “5A – Telegestione e risparmio energetico sugli  impi anti  di  Pubblica
Illuminazione ” dell’importo complessivo di € 1.307.350,00 previsto nell’annualità 2010 alla voce
Mutuo/prestito obbligazionario;

− con  determina  n.  534  del  05.05.2010  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  veniva
approvato lo schema di contratto relativo alla proposta progettuale prot. n. 4226 del 03.08.2009
della Società TELECOM ITALIA S.p.A., per la realizzazione di un sistema di telegestione e di
risparmio energetico, approvata con delibera della Giunta Comunale n. 151 del 10.09.2009, al
fine di consentire, successivamente alla stipula dello stesso, l’attivazione del progetto pilota;

− in data 07.05.2010 veniva stipulato con la Società TELECOM ITALIA S.p.A. il contratto d’appalto
Rep. 1371, registrato a Casarano il 12.05.2010 al n. 179 Serie I, dell’importo complessivo di €
1.188.500,00 oltre IVA, per la realizzazione del suddetto sistema di telegestione dell’impianto di
pubblica  illuminazione  comunale  denominato  “MINOS  SYSTEM”  finalizzato  al  risparmio
energetico, mediante contrazione di prestito obbligazionario o leasing finanziario;

− in data 18.05.2010 sono stati consegnati alla società TELECOM ITALIA Spa i lavori relativi al
PROGETTO PILOTA inerenti  la  realizzazione  di  un  sistema  di  telegestione  dell’impianto  di
pubblica  illuminazione  del  Comune  di  Ugento  denominato  “MINOS  SYSTEM”  finalizzato  al
risparmio energetico, di cui al suddetto contratto di appalto sottoscritto in data 07.05.2010, Rep.
1371;

− i  suddetti  lavori  hanno interessato  due  quadri  elettrici  della  pubblica  illuminazione  comunale
ubicati alla Piazza San Vincenzo in Ugento ed alla Via F.lli Bandiera nella Frazione Gemini, oltre
all’installazione di due telecamere in Piazza San Vincenzo; 

− con  verbale  in  data  10.06.2010,  in  contraddittorio  con  il  personale  incaricato  dalla  società
TELECOM ITALIA Spa, si procedeva alla rilevazione dei consumi registrati sui quadri di pubblica
illuminazione individuati per l’attuazione del progetto pilota e si accertava che la percentuale di
risparmio ottenuta mediante l’attivazione del sistema Minos risultava superiore alla percentuale
minima contrattuale  di  risparmio  energetico,  pari  al  27,8%,  necessaria  al  collaudo con esito
positivo dell’impianto del progetto pilota;

− con determina n. 1235 del 08.11.2010 veniva approvato il Piano Finanziario di ammortamento
dell’investimento  per  la  realizzazione  del  sistema  di  telegestione  e  di  risparmio  energetico,
approvato  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  151  del  10.09.2009,  mediante  Leasing
Finanziario della Società Teleleasing Spa, con durata contrattuale di dieci anni;

− con  determina  n.  263  del  11.03.2011  si  provvedeva  alla  stipula  del  contratto  di  leasing  da
stipulare con la Società Teleleasing Spa – Partner Commerciale Telecom Italia, con sede legale
in Milano alla Via Battistotti Sassi n. 11/A, Partita IVA 04615730019, per la locazione finanziaria
con opzione d’acquisto a favore del Comune di Ugento, del sistema denominato “Minos System”
necessario alla realizzazione di un sistema di telegestione dell’impianto di pubblica illuminazione,
finalizzato al risparmio energetico; 

Determina  N° 596 del 10/05/2013(C.l. n. 661 del 09/05/2013) - Pag 2 di 6



− l’art. 4 del contratto d’appalto Rep. 1371, registrato a Casarano il 12.05.2010 al n. 179 Serie I,
prevede un importo complessivo di € 1.188.500,00 oltre IVA, per la realizzazione del suddetto
sistema di  telegestione dell’impianto di  pubblica  illuminazione comunale denominato  “MINOS
SYSTEM”  prevede il  pagamento  della  rata  di  leasing  con decorrenza  dalla  data di  collaudo
definitivo dell’impianto di tele gestione;

CONSIDERATO che:
• alla data odierna il suddetto progetto ha prodotto il risparmio minimo del 45% dei consumi energetici

sull’intero impianto di  Pubblica Illuminazione comunale,  come previsto dal  punto 5 dell’art.  7  del
contratto;

• il collaudo è stato effettuato;

DATO  ATTO  che,  in  ragione  di  tutto  quanto  sopra  evidenziato,  lo  scrivente  responsabile  del
procedimento attesta, con il presente atto, di riscontrare la presenza delle condizioni richieste dall’art. 4
del contratto di appalto Rep. 1371, registrato a Casarano il 12.05.2010 al n° 179 serie I, per l’esecuzione
dei pagamenti a carico del Comune;

VISTA la  fattura  TELECOM n°  8S00695682  emessa  il  06.12.2012 dell’importo  di  €  35.996,50 IVA
compresa, che nel dettaglio dei costi riporta l’addebito Teleleasing e nello specifico della fattura:
• V2/00318278 di €   35.578,24 di cui € 4.005,25 oltre IVA al 21% per assicurazione ed € 25.398,25

oltre IVA al 21% per canone competenza 31.12.2012 – 27.02.2013;

VISTA  la  fattura  TELECOM  n°  8S0069715  emessa  il  06.02.2013  dell’importo  di  €  31.142,00  IVA
compresa, che nel dettaglio dei costi riporta l’addebito Teleleasing e nello specifico della fattura:
• V2/13001840  di  €   30.731,88  IVA  al  21%  compresa  per  canone  competenza  28.02.2013  –

29.04.2013;

RITENUTO  di  dover  liquidare  le  rate  teleleasing  relative  all’anno  2013,  unitamente  alle  spese  di
assicurazione, relative alle fatture di seguito menzionate:
• V2/00318278 di €   35.578,24 di cui € 4.005,25 oltre IVA al 21% per assicurazione ed € 25.398,25

oltre IVA al 21% per canone competenza 31.12.2012 – 27.02.2013;
• V2/13001840  di  €   30.731,88  IVA  al  21%  compresa  per  canone  competenza  28.02.2013  –

29.04.2013;

VISTO l’art. 183 e 184 del Decreto Legislativo n° 267/2000;

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che:

− l’art. 4 del contratto d’appalto Rep. 1371, registrato a Casarano il 12.05.2010 al n. 179 Serie I,
prevede l’importo complessivo  di  €  1.188.500,00 oltre  IVA, per la  realizzazione del  suddetto
sistema di  telegestione dell’impianto di  pubblica  illuminazione comunale denominato  “MINOS
SYSTEM”  prevede il  pagamento  della  rata  di  leasing  con decorrenza  dalla  data di  collaudo
definitivo dell’impianto di tele gestione;

− il collaudo è stato effettuato ed il completamento delle opere è stato realizzato;
− alla  data  odierna il  suddetto  progetto  ha  prodotto  il  risparmio  minimo del  45% dei  consumi

energetici sull’intero impianto di Pubblica Illuminazione comunale;
− in ragione di tutto quanto sopra evidenziato, lo scrivente responsabile del procedimento attesta,

con il presente atto, di riscontrare la presenza delle condizioni richieste dall’art. 4 del contratto di
appalto Rep. 1371, registrato a Casarano il  12.05.2010 al n° 179 serie I, per l’esecuzione dei
pagamenti a carico del Comune;

− nel  bilancio  2013 in  corso  di  formazione,  è  prevista  la  spesa  per  il  rimborso delle  rate  del
Teleleasing:

Determina  N° 596 del 10/05/2013(C.l. n. 661 del 09/05/2013) - Pag 3 di 6



� per quota capitale, sull’intervento 3010303 Cap. 3010 art. 7 “Rimborso Leasing Finanziario per
impianti ed attrezzature”;

� per quota interessi, sull’intervento 1080206 Cap. 890 art. 1 “Interessi Passivi”;
� per spese relative alla  copertura assicurativa sull’intervento 1080203 Cap. 880 art.  1  “Spese

energia elettrica”;
− ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Decreto Legislativo 267/2000, con l’approvazione del Bilancio

di previsione 2012 e avuto riguardo all’attuale esercizio provvisorio del bilancio 2013 sulla base
delle  somme previste  nel  bilancio  2012 approvato,  è  stato  costituito  l’impegno di  spesa sui
suddetti stanziamenti in virtù del contratto sopra richiamato;

2. DI  LIQUIDARE  la  somma  complessiva  di  €  66.310,12  IVA  compresa,  in  acconto  sulla  fattura
TELECOM n° 8S00695682 emessa il 06.12.2012 dell’importo di € 35.996,50 IVA compresa e fattura
TELECOM n° 8S00069715 emessa il  06.02.2013 dell’importo di  € 31.142,00 IVA compresa, con
riferimento alle fatture Teleleasing: 

• V2/00318278 di €  35.578,24 di cui € 4.846,36 IVA al 21% compresa per assicurazione ed €
30.731,88 IVA al 21% compresa per canone competenza 31.12.2012 – 27.02.2013;

• V2/13001840 di €  30.731,88 IVA al 21% compresa per canone competenza 28.02.2013 –
29.04.2013;

con imputazione:
� quanto ad € 38.336,49 sull’intervento 3010303 Cap. 3010 art. 7 “Rimborso Leasing Finanziario

per impianti ed attrezzature”; 
� quanto ad € 23.127,27 sull’intervento 1080206 Cap. 890 art. 1 “Interessi Passivi”;
� quanto ad € 4.846,36 sull’intervento 1080203 Cap. 880 art. 1 “Spese energia elettrica”;

3. DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento Dirigenziale, sarà approvato il piano di rientro,
così come concordato con Telecom, nel verbale del 21.09.2012, relativo alle rate già fatturate nel
corso dell’anno 2012 e non ancora liquidate, per le quali in assenza delle necessarie previsioni in
bilancio non si darà corso alla liquidazione nel corrente esercizio finanziario.

RIFERIMENTI CONTABILI E ATTESTAZIONI DI CUI ALLA DE LIBERA G.M. N. 229 DEL 23.12.2009

IMPORTO LIQUIDATO : € 66.310,12  (Sessantaseimilatrecentodieci/12) 
SOGGETTO BENEFICIARIO : TELECOM Italia – P.I. 00488410010
CAUSALE : Contratto di Telegestione – Spese di assicurazione ed istruttorie nonché n° 2 rate canone leasing;
IMPUTAZIONE CONTABILE : 

� quanto ad € 38.336,49 sull’intervento 3010303 Cap. 3010 art. 7 “Rimborso Leasing Finanziario
per impianti ed attrezzature”; 

� quanto ad € 23.127,27 sull’intervento 1080206 Cap. 890 art. 1 “Interessi Passivi”;
� quanto ad € 4.846,36 sull’intervento 1080203 Cap. 880 art. 1 “Spese energia elettrica”;

MODALITÀ DI PAGAMENTO: Bonifico Bancario Coordinate IBAN IT63Z0200809440000005504328;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed

è certa, liquida ed esigibile.
3) “non  esistono  provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti,  notificati  a  questo  ufficio,  disposti  dall’autorità

giudiziaria a carico del Beneficiario”;
4) In adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., che:

1. il CIG assegnato è il seguente: 21712972F7
2. il  conto corrente dedicato, comunicato in forma scritta alla  stazione appaltante dal creditore, è quello

indicato sopra nell’ambito delle modalità di pagamento;  
5) Il presente atto diverrà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento ai sensi dell’art. 18

del D.L.gs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 2012, n. 134.

Determina  N° 596 del 10/05/2013(C.l. n. 661 del 09/05/2013) - Pag 4 di 6



Determina  N° 596 del 10/05/2013(C.l. n. 661 del 09/05/2013) - Pag 5 di 6



N°.  596 Registro Generale
DEL 10/05/2013

N° 111 Registro del Servizio
DEL 10/05/2013

Oggetto :  PROGETTO  DI  TELEGESTIONE  DELL'IMPIANTO  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  COMUNALE  -
LIQUIDAZIONE RATE LEASING A FAVORE DELLA SOCIETA' TELECOM ITALIA. 

Il Responsabile del Settore

Ing. Massimo TOMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 10/05/2013 ____________________

Determina  N° 596 del 10/05/2013(C.l. n. 661 del 09/05/2013) - Pag 6 di 6


